ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

26.10.2017г.               Енакиево              № 685

О создании комиссии по решению
вопроса  о целесообразности
назначения опеки над совершенно-
летними недееспособными
физическими лицами

Руководствуясь статьями 39, 56, 60 Гражданского Кодекса Украины, частью 2
статьи 86 Конституции Донецкой Народной Республики, Постановлением  Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на
территории Донецкой Народной Республики в переходный период» (с изменениями), на
основании пунктов 3.1.2, 3.6.8 и 4.1 Положения об администрации города Енакиево,
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с
целью решения вопроса о целесообразности назначения опеки над совершеннолетними
недееспособными физическими лицами

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :

1. Создать комиссию по решению вопроса о целесообразности назначения опеки над
совершеннолетними недееспособными физическими лицами и утвердить ее состав
(прилагается).

 2. Утвердить Положение о комиссии по решению вопроса о целесообразности
назначения опеки над совершеннолетними недееспособными физическими лицами
(прилагается).

3. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального
опубликования.

4. Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево
обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

 5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы
администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города Енакиево
26.10.2017 г. № 685

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по решению вопроса о целесообразности назначения опеки
над совершеннолетними недееспособными физическими лицами

1. Комиссия по решению вопроса о целесообразности назначения опеки над
совершеннолетними недееспособными физическими лицами (далее - Комиссия)
является коллегиальным органом, создана при администрации города Енакиево с
целью решения вопроса о целесообразности назначения опеки над
совершеннолетними недееспособными физическими лицами.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Донецкой
Народной Республики, Гражданским Кодексом Украины, Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 «О применении
Законов на территории ДНР в переходный период» (с изменениями), Положением об
администрации города Енакиево, утвержденным распоряжением главы
администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, иными нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики и настоящим Положением.

3. Основной функцией Комиссии является рассмотрение документов и
вынесение решения по вопросу о целесообразности назначения опеки над
совершеннолетними недееспособными физическими лицами.

4. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.
Основной организационной формой деятельности Комиссии является ее

заседание, которое проводится по мере необходимости.
Заседания проводит председатель Комиссии.
Подготовку материалов на заседание Комиссии, извещение заинтересованных

лиц осуществляет секретарь Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей общего количества ее членов.
На заседаниях Комиссии могут присутствовать граждане, вопросы которых

подлежат рассмотрению.
Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих членов

Комиссии. В случае равного распределения голосов, голос председателя Комиссии
является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.

Каждое заседание Комиссии оформляется путём составления отдельного

протокола с очередным порядковым номером.
Протокол подписывается председателем и секретарём Комиссии.

5. Для рассмотрения вопроса о целесообразности назначения опеки над
совершеннолетними недееспособными физическими лицами подаются следующие
документы:

5.1. Копия паспорта гражданина, над которым необходимо установить опеку.
5.2. Копия паспорта лица, претендующего стать опекуном.
5.3. Справка о доходах лица, претендующего стать опекуном.
5.4. Копия справки к акту освидетельствования медико-социальной экспертной

комиссии лица, над которым необходимо установить опеку.
5.5. Заключение о состоянии здоровья лица, претендующего стать опекуном.
5.6. Справки противотуберкулезного и наркологического диспансера,

психиатрической  больницы о том, что будущий опекун не состоит на учете.
5.7. Справка с места жительства лица, претендующего стать опекуном и лица,

над которым необходимо установить опеку.
5.8. Акт обследования жилищно-бытовых условий лица, претендующего стать

опекуном.
5.9. Заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном

совершеннолетнего недееспособного лица.
5.10. Характеристика лица, претендующего стать опекуном.
5.11. Документ на квартиру (дом) лица, претендующего стать опекуном и лица,

нуждающегося в опеке.
5.12. Справка об отсутствии судимости лица, претендующего стать опекуном.
5.13. Другие документы, необходимые для решения вопроса о назначении

опекуна.

6.  Поданное на имя главы администрации города Енакиево заявление должно
быть рассмотрено в течение одного месяца со дня его регистрации.

7. На основании протокола секретарем Комиссии составляется заключение о
целесообразности назначения опеки над совершеннолетним недееспособным
физическим лицом, которое подписывается главой администрации города Енакиево.

8. В случае несогласия с принятым решением заинтересованное лицо имеет
право обжаловать его в судебном порядке.

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево